Questa situazione fu peraltro all'origine di varie liti in cui venivano messi in dubbio i computi e le registrazioni effettuate dai canevari, che spesso erano sollecitati ad escludere gli assenti dalle distribuzioni. Questo avvenne per esempio nel 1372, quando il gruppo di canonici che sopra abbiamo visto impegnati nell'ufficiatura, ossia Graziolo de San Gervasio, e i presbiteri Mafietto di Urganò, Francesco Avvocati e Giorgio Roaris, dopo aver ricordato gli statuti che regolavano residenza e distribuzioni, chiesero al canevario Ardigolo de Udrugio "*quatenus de cetero non scribat nec scribere faciat nec debeat aliquem ex beneficiatis ipsius ecclesie et maxime Nicoroli de Scanio, qui se gerit per canonicum ipsius ecclesie pergamensis, qui predicta adimplere neglit et*

¹³²⁵ AC 906, terzo quaderno.

¹³²⁶ Si tratta di Graziolo de San Gervasio e Paolo de *Tinctoribus*.

¹³²⁷ Mafietto di Urganò e Francesco *Advocatis*.

¹³²⁸ AC 47, atti del notaio Francesco Zenale, 10 luglio 1371. Lo stesso Paolo de *Tinctoribus* venne ripreso dal vicario vescovile Guglielmo de Minutis perché, sebbene non fosse nemmeno tonsurato tenesse prebenda sacerdotale e si portasse a presso armi. AC 200, 2 luglio 1372.

*omitit, nec admitat nec admitere debeat aliquem eorum ad aliquam residentiam nec de bonis ipsius comunitatis que residentibus et suam septimanam facientibus dantur et dari consueverunt*¹³²⁹. Si chiedeva insomma che la “residenza passiva” non venisse trasformata in una fittizia “residenza attiva”, poiché chi viveva all’interno dei chiostrì tuttavia spesso non adempieva ai propri obblighi¹³³⁰.

Il rischio di abusi nelle distribuzioni evidentemente doveva essere diffuso se anche il vicario vescovile nel 1364 aveva sollecitato Graziolo, allora canevario, “*quod sub excommunicationis pena non scribat nec scribi faciat aliquos canonicos nec mansionarios dicte ecclesie sancti Alexandri qui non interfuerunt in divinis officiis in dicta ecclesia pro presentibus, nisi illos qui asociaverunt prefatum dominum episcopum vel illos qui iverunt per negotiis suprascripte comunitatis, et nisi in casu infirmitatis*”¹³³¹.

Nel complesso i dati sulla residenza rilevati nella nostra città collocano il capitolo bergamasco in *standard* comuni ad altre città italiane: non più della metà dei canonici era residente, e la forbice si allarga ancora quando si faccia riferimento a coloro che erano effettivamente impegnati in una “residenza attiva”, in questo caso i numeri calano ulteriormente e, come si è detto, per il solo capitolo di sant’Alessandro non si può parlare di più di 5-8 canonici.

¹³²⁹ PC 86, 17 febbraio 1372.

¹³³⁰ Per questi termini si veda Curzel E., *I canonici e il capitolo*, p.251.

¹³³¹ ASBg, notarile 57, atti del notaio Francesco Zenale, 11 maggio 1364.

6.2 Gli anniversari *in memoriam*

Nelle due chiese di sant’Alessandro e san Vincenzo venivano anche celebrati gli anniversari in memoria dei defunti. Chi ordinava una messa in suo ricordo? I non numerosi testamenti individuati, delimitano e circoscrivono con nettezza l’appartenenza di coloro che fecero alla cattedrale lasciti *pro anima*.

Il vescovo Giovanni da Scanzo nel suo testamento, redatto due anni prima della morte, lasciò alla chiesa di sant’Alessandro *“in qua diu ut canonicus deservivit”* ben 200 lire imperiali e dispose che i canonici, ministri, chierici e beneficiati *“annuatim in die anniversarii ipsius domini episcopi, pro remedio anime sue teneantur perpetuo divinum officium vespertinum silicet matutinale et misse anniversaliter sollemniter et conventualiter celebrare diacono et subdiacono in ipsius misse officio evangelium et epistulam cantantibus, cum vestibus et paramentis sollemnibus prout in sollemnitatibus fieri consuevit”*¹³³²; celebrazioni solenni che altrettanto riccamente ricompensavano i presenti, 40 soldi vennero annualmente messi a disposizione al canevario che ne avrebbe dovuti corrispondere due al primicerio, nel caso fosse sacerdote¹³³³, 18 denari sarebbero spettati al sacerdote che *principaliter celebravit* presso l’altare di santo Stefano, due soldi al diacono e al suddiacono che lo avrebbero assistito, e sei denari a ciascun presbitero *“alterius ecclesie civitatis et suburbiorum Pergami”*, una presenza corale della chiesa cittadina venne richiesta dal presule. Venti soldi sarebbero invece stati divisi tra i canonici di san Vincenzo¹³³⁴. Sempre in sant’Alessandro volle che ogni anno fosse celebrata *“missam mortuorum in dicta ecclesia ad altare sancte Esterie vel sancte Marie vel beati Nicoli pro animabus dicti domini episcopi et omniorum propinquorum affinum et benefactorum suorum”*, ancora, il 9 luglio *“vespertinum matutinale et misse mortuorum officium celebrare pro remedio anime”* del fu *magister* Lanfranco di Trescore, suo benefattore, arcidiacono della chiesa di Bergamo e vicecancelliere apostolico, per cui una simile celebrazione fu disposta anche in san Vincenzo¹³³⁵. Dieci soldi sarebbero stati distribuiti tra i canonici di ambo le chiese in occasione di un altro *benefactor* del vescovo, il cardinale Guglielmo Longhi, *“in die sui anniversarii teneantur mortuorum officium vespertinum seu matutinale et misse sollemniter in dictis ecclesiis celebrare”*. Infine il 3 novembre *“conventualiter anniversaliter et sollemniter teneantur simile officium in dicta sua ecclesia celebrare pro animabus omnium beneficiorum ipsius domini episcopi ac omnium eidem consanguinitate vel affinitate vicinorum”*¹³³⁶, sei denari vennero destinati *“cuilibet sacerdoti*

¹³³² AC 4, atti del notaio Bartolomeo de Osa, 9 settembre 1307.

¹³³³ Qualora non lo fosse avrebbe ricevuto solo 12 denari.

¹³³⁴ *“Ad divinum officium vespertinum matutinale et misse ibi pro anima ipsius domini episcopi anniversaliter conventualiter et sollemniter celebrandum ad quod ratione ipsius anime provisionis voluit et decrevit ipsam ecclesiam sancti Vincentii et eius ministros fore perpetuis temporibus obligatos”*. AC 4, atti del notaio Bartolomeo de Osa, 9 settembre 1307.

¹³³⁵ Venti soldi sarebbero stati distribuiti tra i canonici presenti a questo anniversario in sant’Alessandro, dieci ai canonici di san Vincenzo.

¹³³⁶ Anche in questo caso venti soldi sarebbero spettati ai canonici e mansionari di sant’Alessandro partecipanti.

alterius ecclesie civitatis et suburbiorum Pergami qui ea die in ipsa ecclesia sancti Alexandri celebraverit missam ad aliquod altarium ipsius ecclesie". Infine Giovanni stabilì che in sant'Alessandro sarebbe stato celebrato anche l'anniversario dei suoi genitori e dei suoi parenti¹³³⁷. Egli volle essere sepolto in questa stessa chiesa. Tutto il mondo del presule è ricordato in questi anniversari, a partire dalle origini nella sua famiglia, all'esperienza di canonico, a coloro che lo favorirono nella carriera, al periodo romano; un cerchio che si chiuse in quella chiesa che doveva avere per lui un forte significato, che non si esauriva nel gruppo dei canonici ma che estendeva la sua influenza alle altre chiese urbane e dei sobborghi.

Negli stessi anni un altro testamento, quello dell'arciprete Lanfranco Colleoni, stabilì che il suo annuale venisse celebrato nelle due chiese¹³³⁸. Anche il canonico di sant'Alessandro Alcherio *de Habiate*, milanese, dispose nel 1311 un annuale per la sua anima e quella del fratello, vescovo di Messina: i canonici presenti sarebbero stati ricompensati *secundum spisiam*¹³³⁹. Lasciamo scorrere gli anni, Corradino *magister* e fisico parmense, canonico di sant'Alessandro legò a questa chiesa 25 lire imperiali¹³⁴⁰. Facciamo un salto più avanti, nel 1339 l'arcidiacono Iacopo *de Silvagnis*, piacentino, assegnò alla sacrestia di san Vincenzo 4 lire imperiali per il suo anniversario, sarebbero stati distribuiti 40 soldi tra i presenti nella festa di santa Giustina¹³⁴¹. Il ricco canonico bergamasco Venturino *de Garganis* volle che per il suo anniversario venissero versati annualmente 30 soldi "*in ecclesia suprascritta sancti Vincentii in conventu et dare cuilibet canonico qui interfuerit in vespris matutinis et missa conventualibus defunctorum denarios decemocto ad computum denariorum sex pro quaque horarum ipsarum pro animabus predictis celebrandarum*"¹³⁴².